Dcutinger't Beyträge:c. V. 23
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Erat eo tempore in hac Episcopali aula R. P. Romu
aldas Haimblinger, in inclyto nostro Ettalensi professus, 
ss. theologiae et j. u. Doctor, quem ceu virum de se optime 
meritum Celsissimus Princeps inter caeteros quidem consili
arios ecclesiasticos numeraverat, rcipsa vero consiliis etiam 
arcanioribus saepius adhibuerat. Hic clementissimo Principi 
autor denique fuit, ut gymnasium Benedictinis hominibus 
concrederetur, sub quorum cura etiam Salisburgensis uni
versitas egregie effloresceret. Id consilium tanto promptius 
audivit Celsissimus Princeps, quanto certior erat, nullos 
praeceptores congruentius evocari posse, nisi ex divi Bene
dicti ordine, cui ordini etiam ipsa Episcopatus primordia 
in acceptis essent ferenda. Celsissimi mentem postea ap
probante cathedrali collegio unanimi consensu decretum est, 
ut hac vice tres e monasteriis nostris Patres advocarentur, 
qui recens suscitatis scholis praeessent, exemplo minime in
audito , cum eruditi omnes perspectissimum sibi habeant, 
Benedictinorum hominum opera primas per Europam acade- 
mias Christianas consurrexisse et ab iis gubernatas fuisse. 
Itaque placuit Celsissimo Mecaenati, ex dilecto sibi Ettalensi 
monasterio evocare P. Carolum Bader, e Benedictoburano 
me indignum, e monasterio s. Viti ad Rotam prope Neo- 
forum Bavariae P. Maurum Pfendtner, quorum primus po- 
gsin, ego syntaxin, tertius grammaticam explicaremus, et 
Frisingensem juventutem etiam semitam salutis edoceremus. 
Rudimenta eo anno docendo prosequi jussus est D. Caspa- 
rus Vischer, qui jam antehac provinciam illam diutius ad
ministraverat.

Ut Frisingam pervenimus, dici non potest, quam cle
menti, quam placido, quam paterno affectu a Celsissimo Me- 
caenate fuerimus suscepti. Gratulabatur sibi etiam civitas 
universa, quod tandem obtinuerit id, quod tot retro annis, 
imo saeculis suspiraverat, initium scilicet publicarum scho
larum hic loci restaurandarum, quae non juventuti tantum, 
verum etiam civibus ipsis ingentia emolumenta allaturae esse 
dudum praevidebantur. Itaque cives, qui eousque filiolos 
suos sive ad Monacenses, sive Landishutanas sive alias 
scholas aere et incommodo suo miserant, domi subsistere 
et Frisingensibus magistris deinceps operam dare jusserunt.
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Inter haec accidit, ut supra laudatus R. P. Romualdus 
Haimblinger Ettalensis in demortui Reverendissimi D. Ab
batis Romani locum a sodalibus suis cooptaretur et ex hac 
aula domum evocaretur. Quam vero aegre tulit futuram 
ejus absentiam Celsissimus Princeps, tam lubens promotio
nem capitis sibi semper jucundissimi comprobavit. Cum 
postea idem Reverendissimus electus D. Romualdus Celsis
simo Ordinario suo supplicaret, ut mitram Ettalensem sibi 
ex more clementissime dignaretur imponere, rursus cum 
gaudio plane singulari Episcopus annuit, cidcmque (assi
stentibus Reverendissimis DD. Gilberto Praeposito Raiten- 
buohensi, Archi - Diacono nato, et Melchiorc Abbate Schefft- 
lariensi) dic 3. Novembris, quae Dominica erat, in cathe- 
drali hac ecclesia pontificalia insignia ritu festivissimo con
tulit. Id tanto etiam jucundius accidit Celsissimo, quanto 
dulcius erat, primam mitram conferre Romualdo suo.

Die illa inter festivos applausus transacta, ut Frisin- 
gensium civium gaudia fierent pleniora, placuit Celsissimo 
Principi atque Reverendissimo et Illustrissimo cathedrali 
collegio, tribus supra dictis Patribus Frisingenses scholas, 
in urbis meditullio erectas, publice concredere. Comparuit 
inter buccinarum et tympanorum laetos applausus ipse Cle- 
mentissimus fundator cum universo famulitio aulico, et e 
cathedrali collegio plerique Reverendissimi Domini Canonici, 
curribus spectabili serie advecti. Ilis accessere Reveren
dissimi tres Praesules, quos mox supra commemoravimus: 
item aliorum DD. Canonicorum, Clericorum, Religiosorum, 
civium ac plebis ingens multitudo, quae, cum intra gymnasium 
admitti neutiquam posset, vicinum forum urbis prope reple
verat. Considentibus postea Principe aliisque Reverendissi
mis et Illustrissimis DD. spectatoribus P. Carolus Ettalensis 
in schola cousquc primaria e cathedra elegantissimum ser
monem de scholarum utilitate atque necessitate deque optimo 
Principis et cathcdralis collegii proposito habuit. Eo finito 
Reverendissimus et Illustrissimus DD. Franciscus Antonius 
Regnudellitis Rassus, cathcdralis ecclesiae Canonicus et Vi
carius generalis, ceu summus Scholasticus, nomine tum 
Celsissimi Principis, tum totius cathcdralis collegii tribus 
illis Patribus eorumque successoribus scholarum et juven- 

23*
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tutis studiosae Frisingensis curarn doctissimo sermone in 
perpetuum commendavit : Celsissimus vero Princeps in pa
tronum noviter erecti gymnasii divum Corbi ni an uni assig
navit Patribusque primum Praesidem Reverendissimum D. 
Romualdum deputavit. Patres vero illi suo et successorum 
nomine tum Celsissimo Principi, tum Reverendissimo Ca
pitulo fidem et obedientiam perpetuam humillime condi
xerunt.

Die proxima convocati et notati fuere discipuli, qui ex
hibitis studiorum morumque legitimis testimoniis, aliunde 
reportatis, in gymnasium admitti cupiebant/ Deinceps scho
lis nostris datum est initium, in quibus hactenus, benedicente 
Domino, multi tantum fructum retulerunt, ut hodie jam vi
deamus mitratos Praesules, Reverendissimos Canonicos, Prin- 
cipum Ministros et Consiliarios, et Dynastiarum Praefectos, 
Religiosos etiam per omnis fere generis instituta plurimos, 
plurimos itidem Clericos, Parochos, Decanos, virosque alios 
doctoralibus gradibus et cathedris insignes, qui a dicto anno 
Christi 1697 Frisingenses scholas frequentarunt. Quanta 
alia emolumenta civitati universae ab eo tempore occasione 
hujus Frisingensis studii accesserint, prudenti lectori arbi
trandum relinquimus. Et quid unquam grandius Clementis- 
siinus Princeps cum Reverendissimo et Illustrissimo cathe- 
drali collegio praestare Frisingensi urbi potuisset?

Anno 1705 (p. 437.) — Cum eousque prope Frisingense 
gymnasium nulla extaret aula, in qua pro studiosa juven
tute divina peragi vel solitae allocutiones ad Marianos so
dales fieri possent, Celsissimus Princeps decrevit, ut in 
singulis Marianis festivitatibus Praeses sermonem haberet 
in bellissima ecclesia s. Spiritus, ad quam etiam sodales se 
conferre jussi sunt.

Anno 1707 (p. 439). — Eodem anno structurae aulae 
gymnasticae initium dedit.

Anno 1708 (pag. 441). — Operam etiam operosissimam 
dedit Celsissimus Princeps, ut non solum aula gymnastica 
ad desideratam perfectionem bellissime perduceretur, verum 
etiam, ut ibidem praeparetur theatrum insigne, ubi anno 
sequenti comico opere acta divi Nonnosi possent specta-
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toribus exhiberi. Totius negotii curam in se suscepit Re
verendissimus D. Wolfgangus (Rinswerger), Michaelfeldensis 
Abbas.

Anno 1709 (p. 442—449). —• Steterat etiam jamjam in 
nova aula gymnastica theatrum insigne, dirigente totum opus 
Revm0 Dno. Wolfgango, a duobus ordinis nostri fratribus laicis 
(Luca Renedictoburano et Carolomano Wcihenstephanensi) 
egregie depictum. — Die 3. mens. Sept. sublata mensa pla
cuit Celsissimo, cum omnibus suis hospitibus ad gymnasii 
aulam sese conferre ibique interesse ludo scenico, vitam, 
inventionem ac translationem beati Nonnosi admirando pror
sus ingenio et artificio in novo novae aulae gymnasticae 
theatro repraesentanti, cujus, ut diximus, felicissimus autor 
fuit Reverendissimus D. Wolfgangus, ab ejusmodi artificio 
comico dudum celebratissimus, cui etiam ea praecipua laus 
omni jure debetur, quod collatis ad universam festivitatem 
pene immensis laboribus caeteros quoscunque longe super
averit, a nemine, nisi Deo, condignam mercedem recepturus. 
Dici vix potest, quantum applausum opus illud comicum 
sibi pepererit.

Quarta die Septembris, cum ex nimiis laboribus vix 
non periclitaretur recens memoratus Reverendissimus D. 
Abbas Wolfgangus, ejus loco in cathedra comparuit admo
dum Reverendus et clariss. P. Franciscus Josephus Tal- 
hamer, ordinis eremitarum s. Augustini, ss. th. Dr., eo tem
pore Prior et Provincialis, qui divum Nonnosum velut 
pretiosam margaritam insigni panegyri commendavit. Sacris 
postea ritu pontificio operatus est Reverendissimus D. Qui
rinus Tegernseensis.

Sumpto deinde rursus in palatio episcopali prandio ite
rum ad aulam gymnasii hora tertia decensum est, ubi as
sertiones ex universae theologiae tractatibus selectas publicae 
concertationi inter buccinarum ac tympanorum festivos ap
plausus exposuit P. Henricus Hardter Emmerainmianus, in 
studio Renedictino-Ravarico ss. theologiae et controversiarum 
fidei Professor ordinarius, respondente D. Pennone Zaisber- 
ger, Canonico regulari Reyrbcrgcnsi, cujus Reverendissimus 
D. Praepositus theses illas Celsissimo Antistiti nostro humil-
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lime inscribi jusserat. Impugnabant dictas assertiones theo
logicas quatuor praestantes theologi, et ejusmodi publicis 
scholasticis exercitationibus dudum assueti, Reverendissimi 
scilicet Placidus Frauencellensis, Magnus Benedictoburanus, 
Placidus Ettalensis et Benedictus Schyrensis Abbates. Fru
ctus universae concertationis fuit, Celsissimum Principem et 
totam auditorum frequentiam mire recreasse et maximam 
sui aestimationem omnibus impressisse. Itum deinde rursus 
ad coenam, in palatio episcopali more consueto ministrandam. 
Caeterum hodie singulari invitatione a Celsissimo vocati ad
venere Reverendissimi DD. Aemilianus Rotensis et Cajeta- 
nus Attilensis Abbates, quos communis laetitiae non minus 
quam hactenus laudatos Abbates participes esse voluit Cle- 
mentissimus Patronus.

Quinta Septembris die cathedram subiit Reverendissimus 
D. Placidus, Abbas Ettalensis, dudum in cathedris schola
sticis versatus et encomi astes disertissimus, qui beatum Non- 
nosum igni a Nehemia reperto eruditissime comparavit, 
minime mutus in laudes Celsissimi. Panegyri rem divinam 
subjunxit Reverendissimus D. Frauenccllensium Abbas pon- 
tificio ritu, A prandio rursus exhibita et repetita comoedia 
nupera, adjuncta inter studiosos consueta praemiorum distri
butione, omnium animos, satiari ferme nolentes, mirifice ex
hilaravit.

Sexta die Septembris pro concione dixit e Societate 
Jesu vir celeberrimus P. Franciscus Xaverius Amrhyn, ad 
divum Michaelem Monachii concionator ordinarius, publice 
e cathedra testatus, praereptum sibi fuisse ab hesterno Re
verendissimo D. encomiaste thema ex Machabaeorum libro. 
Quo tamen nihil obstante, Frisingensium felicitatem suavi 
quodam dicendi genere insigniter depraedicavit. Summum 
officium postea celebravit Reverendissimus D. Maurus Abbas 
Andecensis, pontificium ornatum indutus. Prandio finito rur
sus in aula gymnasii nova parabatur theologica concertatio, 
divi Nonnosi imagine Weihenstephanensibus sumptibus ex
pressa, cui propositiones propugnandae fuere insertae. Prae- 
sidis munus subiit P. Alphonsus Wenzl Mallerstorffensis, 
in communi studio supra memorato ss. theologiae et scripturae

Gymnasium, Lyceum und Alumnat. 359

sacrae Professor ordinarius, cujus theologiam quatuor tomis 
comprehensam hodie literati venerantur. Defendentis vero 
partes cum laude explevit P. Gregorius Lochner, Weihen- 
stephanii professus. Primum inter oppugnantes locum no
mine Reverendissimi ac Celsissimi Archi-Episcopi et Prin
cipis Salisburgensis habuit Reverendissimus et Illustrissimus 
D. Leopoldus Antonius Eleutherius L. R. de Firmian, Do
minus in Cronmez et Neggl, metropolitanae ecclesiae Salis
burgensis Canonicus et R. Virginis ad Nives Praepositus, 
futurus ipse dignissimus Salisburgensium Archi-Episcopus. 
Cui proximus fuit Reverendissimus D. Placidus Abbas Et- 
talensis, Celsissimi Antistitis nostri personam referens. Se
cuti sunt Reverendissimi DD. Placidus Frauencellensis et 
Renedictus Schyrensis Abbates. Ultimus argumentum pro
posuit Reverendissimus D. Ildephonsus Abbas Weihenstepha- 
nensis, cujus liberalitati theses illae acri incisae debebantur, 
quibus omnibus denique P. Alphonsus, disputationis Prae
ses, dicta facundissima et ingenio plena gratiarum actione, 
coronidem imposuit, coque pacto inter tympana et buccinas 
disputationem gloriosam terminavit.

Septima die Septembris potuit demum ex laboribus suis 
ingentibus in cathedra comparere Reverendissimus D. Wolff- 
gangus, cui caeteroquin tertius inter praecones recensitos 
locus debebatur. Comparuit sane, et comparuit talis, qualis 
comparere velle censendus est is, qui tot annis antehac in 
universitate Salisburgensi ac postea Frisingae eloquentiae 
Professor extitit. Scopus elaboratissimae panegyris erat, 
ut Divum Nonnosum olivae, qualem manibus illius Sancti 
pictores recte inserunt, supparem probaret, quod is etiam 
scitissime demonstravit.

E Professoribus nostris Frisingensibus eodem tempore 
P Gregorius Zoedl Benedictoburanus, poèseos Professor, 
praelo et omnium oculis subjecit opusculum, cui titulum 
praefixit : Occultum Frisingae praesidium, tandem post ali
quot saecula manifestatum, in quo praeclaro ingenio et ju
cundo sex metrorum certamine divi Nonnosi cousque non 
agnita beneficia, urbi Frisingensi praestita, suavissime ceci
nit, ingentem sibi laudem inter melioris venae poetas magno 
suo merito consecutus. Studiosa; juventuti eo anno ob me-
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moriam ejus festivitatis ferias literarias Celsissimus usque 
ad Kalendas Novembris produxit.

Cum eo anno mense Novembri ad scholas remeassent 
Frisingenses studiosi, mandante Clementissimo Principe et 
consentiente collegio cathedrali scholis humanioribus accessit 
Dialectica, quam ibidem (prius enim sublimiora studia a 
Patribus ord. s. Francisci tradebantur) primus docere incepit 
P. Anselmus Braun Mallerstorffensis, jam dudum alibi in 
cathedris philosophicis egregie versatus. Et hoc erat pri
mum sublimiorum disciplinarum apud nostrates initium.

Anno 1710 (p. 450). — Inter haec Celsissimus Princeps 
die 13. Martii ejusdem anni in aula gymnasii aram prima
riam in honorem Deiparae Virginis absque originaria labe 
conceptae, die 17. altare s. Angeli Custodis, die 18. altare 
divae Catharinae erigi jussit. Die postea 21. ejusdem mensis, 
divo Benedicto sacra, summum officium ad eandem aram 
primariam accinentibus phonascis aulicis magnifice celebra
vit; postea vero in triclinio gymnasii prandere et hospites 
e collegio cathedrali et aulico ministerio selectos, uti etiam 
Patres Professores, mensae adhibere dignatus est.

In Frisingensi gymnasio hoc primum anno etiam Phy
sica explicari coepta est a P. Anselmo Braun Mallerstorffcnsi, 
superius jam laudato; in cathedra vero Dialecticae eidem 
suffectus est P. Bernardus 8challhamber Tegernseensis.

Anno 1713 (p. 455). — Celsissimus Antistes noster as- 
sentiente universo collegio cathedrali tempore autumnali ad 
initium anni scholastici scholis hactenus erectis munificentia 
Principe digna etiam junxit alias duas cathedras, in quarum 
una sacri canones, in altera vero theologiae mysteria expli
carentur. Canonum cathedram primus ex nostris obtinuit P 
Romanus Christmann Steyrgarstensis, theologicam vero P. 
Anselmus Braun Mallerstorfensis. Ita scholis nostris dein
ceps Lycei nomen haud immerito fuit inditum. — Porro 
Frisingensibus studiosis eodem anno vetitum fuit, ne dein
ceps alias scholas frequentarent, quam nostras publicas, eo 
utique prudentissimo consilio, ne imposterum ea evenirent 
incommoda, quae inter studiosos diversis Rectoribus ac stu
diis addictos emergere solent.
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Anno 1715 (p. 456.) — Idem Celsissimus Antistes no
ster eodem anno dignatus est suscipere Praefecturam con
gregationis Marianae, in Lyceo nostro erectae, ac 
postea in festo Deiparae Elisabetham visitantis formulam 
votivam sodalium, propria manu subscriptam, in congrega
tione offerre, cujus piissimum exemplum duo Assistentes, 
nempe Revmi et Illustr"'1 DD. Jo. Sigism. Zeller, Proepi- 
scopus, et Fr. Jos. Ant. L. B. de Roll, cath. eccl. Canonicus, 
secuti sodales caeteros ad amorem et cultum magnae matris 
animarunt ct ingentem splendorem sodalitati illi nostrae ad
jecerunt.

Anno 1716 (p. 459.) — In Lyceo nostro Frisingensi 
olim humaniores disciplinas cum laude docuerat P. Ansel
mos Müller, Reichenbachii professus. Hic ipsis Calendis 
Octobris hujus anni renunciatus est Abbas Ensdorffensis in 
Palatinatu superiori monasterii.

Anno 1717 (p. 460.) — Ad Abbates boicos ordinis no
stri eo anno, nescitur, cujus instinctu, datae fuere electora- 
les literae, quibus graviter interdicebatur, ne ii quidquam 
ad conservandum Lyceum nostrum Frisingense conferrent, 
id enim in praejudicium Principis terrae cedere. Id grave 
accidit ordini nostro, de Bojaria ob religionem christianam 
introductam sedesque episcopales erectas non male merito, 
a quo tamen ad aliorum scholas conservandas plura mona
steria fuere avulsa, ut vel ex solo Hundio constat et res 
ipsa loquitur. Verum scrupulus iste cum tempore (melius 
informato Serenissimo Electore) demum evanuit.

Anno 1719 (p. 464.) — Februario mense anno 1719 
Clementissimus Mecaenas noster ac cathedrale collegium 
tractatum super fundatione scholarum Frisingensium cum no
stri ordinis Bavariae et Sueviae Abbatibus feliciter conclu
serunt. Literae illius tractatus utriusque partis subscriptio
nibus et sigillis communitae tum Frisingae, tum in quibus
dam Bavariae et Sueviae monasteriis asservantur*).

•) Dic Ausfertigung dieses Tractates mit ben Unterschriften der sämmt- 
lichcn dabey betheiligten Siebte kam erst am 29. Jan. 1720 zu 
Stande. Sieh die unter litt. uu. folgende Beylage.
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mm.
Tractat mit dem Kloster Ettal wegen der Ucbernahme der Lehrstellen an dem 

Gymnasium in Freyfing.

23. Jun. 1700.

In Nomine Domini Amen.
Ad futuram rei memoriam. Notum sit omnibus per 

praesentes, posteaquam Celsmus et Reu™"6 Princeps ac D. 
Joannes Franciscus, Episcopus Frisingensis et 8. R. I Prin
ceps , paterno zelo pastoralique sollicitudine de gymnasio 
in ciuitate sua residentiali Frisingensi ad honorem DEI 
Omnipotentis eiusdemque gloriosissimae Matris Virginis Ma
riae, ss. Corbiniani et Sigismundi, totius Dioecesis Patrono- 
rum, nec non augmentum istis in partibus Catholicae Reli
gionis erigendo et instituendo sollicitus, id negotij praecipue 
emergentesque ob causas R.R. Patribus de familia diui Be- 
nedicti credendum atque committendum destinasset. Ideo 
Reum“ sua Celsitudo, communicato cum Adm. Rdo. Capitulo 
suae cathedralis ecclesiae consilio, ex consensu et vnanimi 
voto eiusdem cum Adm. Rdo. Patre Dno. Romualdo Abbate 
ad B. Virginem Ettalensem ibidem, praedicti ordinis Benc- 
dictini, non minus assentientibus ratumque habentibus con- 
uentu et conuentualibus suis tractatum super hoc negotio 
inijt, eundemque certis quibusdam conditionibus, pactis et 
articulis, ut ex sequentibus patet, tandem conclusit.

Principio, quia cardo totius huius negotii in hoc potis
simum versari intelligitur, ne, quod Reuma sua Celsitudo mo
litur , Gymnasium ullo unquam tempore habilibus destituatur 
Professoribus, sed tam sub exordio quam progressu, ideoque 
perpetuo, huic rei scholasticae abunde consulatur, procu
rabit modo dictus Adm. Rdus D. Abbas, ut pro felici auspi
cio quamprimum quinque huiusmodi Professores ord. Be- 
nedictini huc se conferant, quorum vnus Rhetoricam, alter 
Poesin, tertius Syntaxin, reliqui nero duo Grammaticam 
et Rudimenta, exceptis tamen Alphabeticis, doceant. Porro 
quicunque ex praedicta familia Benedictina in hunc Profes
sorum numerum selecti uel nunc vel posthac fuerint, illi 
omnes et singuli Revmae suae Celsitudini atque successoribus 
ad gubernacula regiminis sedentibus, debitum honorem, re-

Gymnasium, Lyceum und Alumnat. 363

uercntiam et obedientiam, nec minus adm. Rdo. Capitulo con- 
ueniens obsequium exhibebunt, cauebuntque omnia diligen
tissime et syncerissime, quae in suse Celsitudinis uel Eccle
siae uel Capitoli Frisingensis praeiudicium, damnum, de
spectum, uel quamcunque aliam iniuriam quouismodo ver
gere posse videbuntur. Praedicti quoque quinque Professo
res intra septa Seminari] Episcopalis simul habitabunt, atque 
vno eodemque conuictu utentur: quem in finem Reuma sua 
Celsitudo, quatenus opus esse visum, ijsdem pro commodo 
domicilio idipsum extrui curauit. Denique directorium to
tius nego ti] post Revm“m suam Celsitudinem (penes quam 
omnis potestatis plenitudo est) tenebit praedictum Monaste
rium Ettalense, uel eius pro tempore Praelatus, cui incum
bet, si quem forsitan Professorum infirmari, uel mori, uel 
auocari, uel non posse aut nolle diutius ob aeris intemperiem 
uel alias causas ab eorum superioribus approbatas manere, 
uel male se gerere, aut Reumae suae Celsitudini minus gra
tum fore contigerit, procurare cum effectu, ut confederati 
Bauariae, et si qui futuris temporibus huic Seminario uel 
Gymnasio se adiungere uelint et consultum Celsissimo Prin
cipi et capitulo visum fuerit, Austriae et Sueuiae Praelati 
semper alium uel alios in locum illius seu illorum, toties 
quoties opus fuerit, sufficientes et habiles substituant, ne 
Gymnasium ullo tempore quoad Professores quid detri
menti in studiorum prosecutione patiatur. Et ne rei magni
tudine Ettalensis Abbas nimium grauetur, permisit Reuma 
sua Celsitudo, eligi unum ab ipsis confoederatis D. Dnis 
Praelatis, qui vna cum ipso praedicto Dno. Abbate prae
fatum habeat directorium, et ambo, si opus fuerit, studio- 
sius in mores et vitam Professorum inquirant, defectus quos
cunque supplere satagant, querelis quibuscunque, si quas 
fortasse apud ipsos deponendas habeant, satisfaciendo oc- 
currant, et omnia ad hoc regendi docendiqui munus Gym
nasii spectantia promoneant. Quae tamen propter absen- 
tiam a Dno. Praelato collega praestari non poterunt, ipsi 
Dno. Abbati Ettalensi omnino incumbent.

Ex aduerso Rcuma sua Celsitudo suo suorumque suc
cessorum nomine praedicto Dno. Abbati eiusdemque suc
cessoribus atque monasterio Ettalensi, aliisque pro nunc
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et tunc confoederatis et confoederandis D.D. Praelatis pro 
congrua sustentatione, victu, aliisque rebus supradictis 
quinque Professoribus necessarijs quibuscunque, nihil peni
tus excipiendo, quot annis uniuscuiusque Professoris nomine 
centum et quinquaginta florenos Rhenenses in pecunia nu
merata ex aedibus Episcopalis Camerae (quam in hunc finem 
omni meliori modo, forma et iure intuitu illorum capita
lium et bonorum, ad fundandum Seminarium coemptorum 
atque sub XXIV. Julij Anno MDCXCVI eidem suae Ca
merae incorporatorum, obligatam esse vult) assignauit, eos- 
demque uel in natura perso!uendos, aut, uti suae Celsitudini 
aut successoribus commodius uel magis expedire videbitur, 
loco numeratae pecuniae omnia necessaria sufficienter et 
ex aequo comparanda constituit. Ad haec concessit et con
cedit Reunii' sua Celsitudo supradictis Professoribus authori- 
tatem et potestatem, suos discipulos et scholares debite et 
discrete corrigendi, adeoque, si necesse sit, illos incarcer- 
andi, nullam tamen habeant authoritatem super eis in cri
minibus maioribus. Insuper concessit et concedit Reuma 
sua Celsitudo nominibus quibus supra nominatis Abbati, 
successoribus et Monasterio Ettalensi, nec non eorum re- 
spectiue et dependentiae contemplatione toti ordini D. Be
nedicti speciale priuilegium in forma amplissima, ut supra 
dicti Gymnasii et scholarum regimen et docendi munus, 
quousque supradicta concordata obseruabunt, ipsis solis per
petuo incumbat et reseruetur. Denique pollicetur Reumus D. 
Episcopus nominibus pariter quibus supra, ob hoc schola
rum negotium et Professorum sustentationem se neque nelle 
neque permissurum, ut propter supra scripta, euentuali ali
qua mutatione eorum, ullum praeindicium ipsi Monasterio 
Ettalensi eiusque iuribus, bonis et priuilegijs generetur, quin 
potius intacta et semper illaesa permaneant.

Nos itaque Joannes Franciscus Dei, et Apostolicae se
dis gratia Episcopus et 8. R. I Princeps Frisingae, nostro 
successorumque nomine praefata omnia et singula sic acta 
et transacta esse attestamur, eaque perpetuo firma et inuiolata 
permanere volumus, ideoque praesentes li teras sigillo nostro 
Episcopali communiri curauimus manuque nostra subscripsimus.

Non minus fatemur Nos Praepositus, Decanus totumque
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Capitulum Cathedralis Ecclesiae Frisingensis, praedicta om
nia et singula nobis scientibus et consentientibus agitata et 
confecta fuisse, eaque rata in perpetuum foré, sub sigilli 
nostri capitularis consueta appensione recipimus.

Pari modo Nos Romualdus, Abbas Ettalensis, nec non 
Nos Aemilianus, Prior et Conuentus ibidem, nostro nostro- 
rumque successorum nomine, spondemus atque promittimus, 
Nos ea omnia et singula, quae supra comprehensa sunt, 
sarta tecta perpetuo seruaturos, et quatenus Nos concernunt, 
in effectum, omni fraudulentia, machinatione seposita, fide- 
leliter perducturos. In quorum fidem infallibilem Abbatiae 
ct Conuentus nostri sigilla hisce scienter et sponte appen
dimus atque subscriptione nostra corroborauimus. Et quo 
stabilior horum omnium sit memoria, huius conuentionis tria 
eodem tenore confecta sunt exemplaria, et vnum ad Reumae 
suae Celsitudinis Archiuium reconditum, alterum Adm. Rdo. 
Capitulo Frisingensi, tertium uero D. Abbati Ettalensi eius- 
que Conuentui traditum est.

Acta sunt haec in Ciuitate Frisingensi die 23. Mensis 
Junij Anno a Virgineo Partu supra Millesimum Septingen
tesimo.

Jo. Franciscus Episcopus.
Romualdus Abbas.

Aemilianus Prior et 
Conventus.

nn.
Erklärung ber bayerischen Benedietiner - Congregatio» wegen ihres Beytrittes 

zu dem Tractate mit dem Prälaten von Ettal*).
9. Jul. 1700.

In Nomine Christi. Amen.
Praesentibus hisce notum sit omnibus : Quod, postea- 

quam Celsissimus et Reuerendissimus S. R. I. Princeps ac 
Dominus Dominus Joannes Franciscus Episcopus frisingensis 
paterno zelo et pastorali sollicitudine de Gymnasio in Ci
vitate sua residentiali Frisingensi ad honorem Dei omnipo-

*) Heckeustallcr Frisingcnsia, foL, Tom. XXVI. p. 327—330,
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tentis Ejusdemque ter Benedictae Matris ac Virginis Mariae, 
ss. Corbiniani et Sigismund i, totius Dioecesis Patronorum, 
nec non augmentum istis in partibus Catholicae Religionis 
erigendo et instituendo sollicitus, id negotii praecipue emer
gentes ob causas RR. PP. de familia D. Benedicti creden
dum et committendum destinasse! : atque ideo alte fata Re
verendissima sua Celsitudo, communicato cum Adm. Revdo 
Capitulo Cathcdralis suae Ecclesiae consilio, ex consensu et 
unanimi voto ejusdem cum Adm. Rev'10 in Christo Patre 
ac Domino Romualdo, Abbate ad D. Virginem Ettal ensem 
praedicti ordinis Benedictini, non minus assentientibus ra- 
tumque habentibus Conventu et Conventualibus suis, tracta
tum super hoc negotium müsset, cundemquc certis quibusdam 
conditionibus, pactis ct articulis conclusisset: Congregationi 
quoque Benedictino - Bavaricae sub titulo Ss. Angelorum 
Custodum erectae tractatui modo dicto accedendi, ac pactis 
desuper initis se associandi et aggregandi a Reverendissima 
sua Celsitudine libera facultas data et concessa sit ac etiam- 
num detur et concedatur.

Nos itaque Elilandus, exempti Monasterii Benedictobu- 
rani Abbas et Congregationis Benedicto - bavaricae primum 
nominatae p. t. Praeses generalis, et Abbates unacum Con
ventibus nostris, quibus Catholicae Religionis incrementum, 
quod hac ex parte non immerito sperari potest, ct studiosa 
erga Reverendissimam suam Celsitudinem observantia sem- 
per apprime cordi esse debet, cum praefatus tractatus, ere
ctionem, fundationem seu institutionem Gymnasii Frisingcnsis 
concernens, unacum omnibus conditionibus, pactis et articu
lis in eo contentis Nobis ac cuilibet Nostrum legitime fuerit 
exhibitus, et habito maturo consilio, ac facta sufficienti dis
cussione a Nobis ac quolibet Nostrum fuerit approbatus, 
tractatui huic, cum Reverendissima sua Celsitudine ac Adm. 
Rev1'0 Patre ac Domino Romualdo Abbate Ettalensi primitus 
inito, omnesque libenter accedimus Nosque eidem vi prae
sentium in perpetuum aggregamus et associamus, illiusque 
omnes conditiones, articulos et pacta non secus, ac si a 
Nobis ipsis ac quolibet Nostrum in principio immediate con
clusa fuissent, rata ac firma habemus, spondentes Nostro 
Nostrorumque successorem nomine, Nos supradictum trac-
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tatum pro perpetuis futuris temporibus quoad omnia et sin
gula fideliter et sancte observaturos, Gymnasiumque supra 
nominatum ex nunc et deinceps non secus ac pro Congre
gationi nostrae confoederato habituros.

Cum autem hujus tractatus cardo in hoc potissimum 
versetur, ne hoc, quod Reverendissima sua Celsitudo ere
xit et fundavit, Gymnasium ullo unquam tempore habilibus 
Professoribus destituatur, idcirco, ut non tam in exordio 
quam in progressu, ideoque in perpetuum, huic rei schola
sticae abunde consulatur, specialiter nomine supradicto Nos 
obligamus, spondemus ac pollicemur : si quem Professorem 
forsitan infirmari, vel mori, vel amoveri, vel non posse aut 
nolle diutius ob aeris intemperiem vel alias causas ab eorum 
Superioribus approbatas manere, aut male se gerere, aut 
Reverendissimae suae Celsitudini minus gratum fore conti
gerit, quod omni cura et sollicitudine et cum effectu pro
curare velimus, ut pro status ac rerum exigentia, vel ex 
nostrae congregationis, vel ex aliis confoederatis aut confoe
derandis Monasteriis, prout hujus Gymnasii Praesidi pro tem
pore existenti consultum visum fuerit, alius vel alii in locum 
illius seu illorum, toties quoties opus fuerit, sufficientes et 
idonei substituantur, ne Gymnasium saepedictum ullo tempore 
quoad Professores in studiorum prosecutione aut cursu im
pediatur , aut in re literaria quidquam detrimenti patiatur.

Ne vero hujus provisionis cura et sollicitudo unum aut 
alterum solum ex confoederatis vel etiam confoederandis 
Dominis Abbatibus gravet et oneret, sed Praesidis (pe
nes quem post Reverendissimam suam Celsitudinem omnis 
potestas sit) officium ad plures successive transire possit, 
noviter a Reverendissima sua Celsitudine statutum ac inter 
Nos et Adm. Reverendum Dominum Abbatem Ettalensem 
speciali conventione transactum est, ut per primum quidem 
hoc triennium modo nominatus Dominus Abbas Ettalensis 
Gymnasii hujus Praeses, et unus ex congregationis nostrae 
Abbatibus ejusdem Assistens ex is tat, triennio autem exacto

*) Statt „si-' wird „et“ gelesen werden müssen. — Die in der vor
stehenden Zeile eingeklammerten zwei) Worte paffen nicht in die Satz

verbindung.
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gatur ex Abbatibus nostrae congregationi Bavariae addictis : 
dein vero unus ex non addictis DD. Abbatibus Assistens 
eligatur, hicque semper deinceps singulis trienniis in electi
one Superiorum modus teneatur.

Quoad Assistentes autem specialiter statuit sua Celsi
tudo, ut Adm. Reverendus Dominus Abbas Eltalensis ex 
singulari praerogativa, quam ipsi et omnibus ejus in Ab
batia Ettalensi successoribus competere voluit, cum voto 
non tantum activo, sed etiam passivo in Praesidem (et qui
dem singulis trienniis absque alternationibus), Gymnasii hu
jus perpetuus primus Assistens permaneat, ac pro secundo 
talis semper ipsi adjungatur, qui non ejusdem cum Praeside 
congregationis sit, sed diversae.

Quae constitutiones speciales, cum a Nobis pariter ac
ceptatae, approbatae et ratihabitae fuerint, idcirco pari modo 
Nos supradicti Praeses et Abbates Congregationis Benedic- 
tino-Bavaricae una cum Conventibus nostris, Nostro et 
successorum nostrorum nomine spondemus atque promitti
mus, Nos has, uti et omnia et singula in tractatu saepe 
allegato comprehensa, firmiter ac perpetuo servaturos, et 
quatenus nos concernunt, in effectum fideliter deducturos. 
In quorum fidem infallibilem totius Congregationis nostrae 
commune majus sigillum scienter et sponte appendimus at
que subscriptione Nostra corroboravimus. Actum IX. Julii 
anno M.DCC.

Elilandus Abbas Benedictoburanus, 
p. t. Praeses generalis.

P. Angelus Rehling,
Monachus Benedictoburanus, p. t. Congre

gationis Secretarius et Notarius.

oo.
Päpstliche Erklärung auf das Bittgesuch des Bischofs Joh. Franz, den Klerus der 
Discese Freysing mit einer Beysteuer zu dem Klerikalseminar belegen zu dürfen.

30. Aug. 1710.

Frisingen.
Propriae obligationi satisfaciens Episcopus erexit Semi

narium Ecclesiasticum cum fructibus Mensae Episcopalis,
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quae cum nequeat decem Alumnorum iam existentium ma- 
nutentionem prosequi, magna siquidem requiritur pecunia
rum summa pro fundo ad effectum manutenendi dictos de
cem , et alios decem augendos Alumnos, nec valeat ex 
redditibus ipsius Ecclesiae suppleri summa necessaria, at
tento maxime aere alieno, quo granata reperitur ab Ante
cessoribus Episcopis in summa florenorum ST!0. Hinc mo
dernus Episcopus vnicum proponit medium, exigendi nempe 
a Parochis et Clero dioecesano iuxta quantitatem reddituum 
subsidia charitatiua in summa florenorum 1500 annuorum 
spatio annorum quadraginta, proindeque supplicat pro Bene- 
(placito), exigendi huiusmodi charitatiua subsidia.

Die 30. Augusti 1710. Sacra Congregatio Eminentis - 
simorum S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini Inter
pretum, attenta relatione Nuncii Apostolici Viennensis, in
stantiam pro huiusmodi exactione minime admisit, censuit- 
que, Episcopum oratorem uti posse jure suo ad formam 
sacri Concilii cap. 18. sess. 23 de Reformatione.

pp.
Erklärung des Domcapltels zu Freysing über den Vorschlag, das Communstu- 

dium der bayerischen Benedictinercongregalion nach Freysing zu verlegen.
19. Dec. 1710.

Reverendissime et Amplissime Domine Praesul, Domine 
colendissime !

Quandoquidem negotium translationis communis studii 
exemptae congregationis Benedictino-Bavaricae, ob imminens 
citius capitulum generale, moram usque ad nostrum capitu
lum peremptorium annuum non pati videbatur, hinc tam ad 
Celsissimi nostri, quam etiam ad Revmac Dominationis Vestrae 
iteratam petitionem super hoc negotio in hodierno extraor
dinarie conscripto capitulo deliberavimus, sed consideratis 
maturius, quae consideranda Nobis visa sunt, tot tantasque 
difficultates ) Nobis undique obvias habuimus, ut in desi-

") ~Ci' damalige Domproysi in Freysing, Sigur. ». Zeller, Hat in cincin 
über diqcè Project verfaßten ausführlichen „Discursus" darzuthun ge
sucht, daß sehr zu besorgen wäre, die Studienanstalt in Freysing 
möchte im Falle der Verschmelzung mit dem Communstudium der 

Deiningers Betzträge :c. V. 24
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deratam praedicti studii translationem consensum a Nobis 
ob rationes Nos singulariter moventes praestari neutiquam 
posse, per unanimia deprehenderimus. Quod Revmam Domi
nationem Vestram diutius celare noluimus, facturi pro data 
occasione opportuniore, quidquid nostram erga s. ordinem 
propensionem et affectum explicare magis poterit. Dedimus 
Frisingae die 19. Dee. ao. 1710.